MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 005/2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Santa Maria,

no uso de suas atribuições e disposições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Todo Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação (TCC) produzido no âmbito da
Universidade deverá, obrigatoriamente, ser entregue na respectiva Coordenação do Curso,
em formato digital, com vistas a ser encaminhado e disponibilizado no MANANCIAL -
Repositório Digital da UFSM.

Art. 2° O Termo de Autorização (modelo anexo), preenchido e assinado pelo autor, deverá
acompanhar a cópia digital do TCC, em conformidade com a Lei 9.610/1998, que dispõe
sobre direitos autorais.

Art. 3° A disponibilização do texto completo do TCC no MANANCIAL, em formato digital,
somente será feita mediante autorização do autor.

Art. 4º As Coordenações de Curso deverão, gradativamente, compor a coleção retrospectiva
do Manancial relativa a seus cursos.

Art. 5° Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Santa Maria, 23 de Maio de 2019.

Prof.ª Dra. Martha Bohrer Adaime
Pró-Reitora de Graduação

Portaria n.º 72.983

 2

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
Biblioteca Central
Manancial – Repositório Digital da UFSM

AUTORIZAÇÃO PARA LIBERAÇÃO ON-LINE DE TRABALHOS DE CONCLUSÃO DOS

CURSOS DE GRADUAÇÃO:

 (   ) Monografia         (   ) Artigo

Eu, _______________________________________________________________, nacionalidade ______________ ,

CPF nº ______________________________, RG nº ______________________________, aluno do Curso de

__________________________________________________________________, AUTORIZO a Universidade

Federal de Santa Maria – UFSM a disponibilizar on-line meu trabalho final intitulado

“_______________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

 _____________________________________________________________________________________________”,

podendo também ser acessado mundialmente na Web, sem qualquer ônus para a UFSM.

Especificações para liberação do documento on-line:

1) Liberação imediata (   )

2) Liberação a partir de 1 ano (   )

3) Liberação a partir de 2 anos (   )

Dados complementares obrigatórios:

E-mail do autor: __________________________________________________________________________________

Nome do orientador:______________________________________________________________________________

Coorientador: __________________________________________________________________________________

Participante da banca: ____________________________________________________________________________

Participante da banca: ____________________________________________________________________________

                                                                            Santa Maria, ______de___________________________ de 20___.

                                                                                                     ___________________________________________

                                     Assinatura do aluno

DECLARAÇÃO
Declaro que o(s) trabalho(s) autorizado(s) para liberação on-line não infringe(m) os dispositivos da Lei n º 9.610/98 –

Lei de Direitos Autorais, nem o direito autoral de qualquer editora.

Santa Maria, ______de _______________________________de 20___.

Assinatura do Autor: ___________________________________________